legislação. Os indicadores utilizados foram: o índice de variação de preços (IPCA e 

INPC), e o índice de crescimento econômico (PIB) e efeitos da legislação para que se 

obtivessem os valores demonstrados na tabela 01, com o montante da ordem de R$ 

3.288.382.375,00 (Três bilhões, duzentos e oitenta e oito milhões, trezentos e oitenta e 

dois mil, trezentos e setenta e cinco reais), para o período do PPA 2014-2017. 

TABELA 01: Demonstrativo das Receitas Estimadas do Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social para o período de 2014-2017 R$ 3.490.344.487,04 

Fontes: Secretaria Municipal de Receita / Secretaria Municipal de Planejamento